COMMENTARIA IN PROLOGUM III

QUAESTIO I

Qui sunt illi, qui conati sunt scribere Evangelia, de quibus ait B. Lucas.

[128] Quaeritur qui sunt illi, de quibus Lucas dicit, quod conati sunt ordinare narrationem, id est, scribere Evangelium. Aliqui dicunt, quod sunt isti quorum Evangelia infra nominantur, scilicet, juxta Aegyptios, et Thomam et Mathiam, et Bartholomaeum; duodecim quoque Apostolorum. Sed dicendum, quod hoc non est satis verisimile. Primo, quia isti fuerunt haeretici, vel quasi omnes, et scripserunt ista Evangelia, ut faverent haeresibus suis sub nomine auctoritatis Evangelistae, sicut dicit Hieronymus in littera, scilicet, quae a diversis auctoribus edita diversarum haeresum fuere principia. Non est tamen verisimile istos tunc fuisse, quia isti, de quibus Lucas dicit, scriserunt ante eum: et tamen ipse scripsit non longo tempore post mortem Christi, cum de veris Evangelistis non fuerunt ante eum, nisi duo, scilicet, Matthaeus, et Marcus. Hereses tamen non erant tunc in Ecclesia, quia tunc vivebant omnes Apostoli, et poterant illas illico extirpare; licet ipsi praecognoverunt futuras haereses, sicut dixit Apostolus infra Corint. Cap. 11, scilicet: Oportet haereses esse.

Multo autem tempore post Christi passionem, cum jam mortui essent, quasi omnes Apostoli praeter Joannem, insurrexerunt quidam haeretici in Asia, scilicet, Nicholaitae, de quibus Apoc. Cap. 2 et Ebionitae, et Cerinthiani, contra quos Beatus Joannes scripsit Evangelium, ut dicitur

COMENTARIOS AL PRÓLOGO III¹²¹

CUESTIÓN I

Quiénes son los que intentaron escribir Evangelios, de los que habla san Lucas.

[128] Se investiga, quiénes son aquellos de los que dice Lucas que han intentado ordenar la narración, es decir, escribir el Evangelio. Algunos dicen que son aquellos cuyos evangelios se nombran más adelante, según los Egipcios, y Tomás y Matías y Bartolomé, también de los Doce Apóstoles. Pero hay que decir que no es muy verosímil. En primer lugar, porque éstos, o casi todos, fueron herejes, y escribieron estos evangelios para favorecer sus herejías bajo el nombre de autoridad de los Evangelistas, como dice Jerónimo en la carta, es decir, que publicados por diversos autores fueron los principios de las diferentes herejías. Sin embargo, no es verosímil que fueran entonces estos porque aquellos de los que habla Lucas escribieron antes que él, y sin embargo él mismo escribió no mucho tiempo después de la muerte de Cristo, cuando de los verdaderos evangelistas, sólo dos, Mateo y Marcos fueron anteriores a él. Sin embargo todavía no había herejías en la iglesia porque entonces vivían todos los Apóstoles y podían extirparlas inmediatamente; aunque ellos mismos sabían que habría herejías como dijo el Apóstol en la carta a los Corintios (cf. 1Cor 10,19): es necesario que haya herejías.

No obstante, mucho tiempo después de la pasión de Cristo, cuando ya habían muerto casi todos los Apóstoles excepto Juan, surgieron algunos herejes en Asia, los Nicolaitas, de los que habla el Apocalipsis en el capítulo 2 y los Ebionitas y Cerintianos contra los que Juan escribió el Evangelio, como se dice más adelante en la carta. Sin embargo, antes de

121 Praefatio al Comentario al Evangelio de san Mateo de san Jerónimo, que comienza *Plures fuisse*, en *Obras Completas II*, 11ss.

infra in littera. Ante tamen quam Beatus Lucas scriberet Evangelium, non erat verisimile fuisse haereticos. Item dato quod aliqui tunc esse inciperent, non conveniebat hoc, quia quod haeretici scribant Evangelia in defensionem suarum haeresum signat ipsas haereses ab aliquanto tempore ortas esse, et ad earum defensionem confingi Evangelium. Et hoc non est satis verisimile potuisse accidere in tam brevi tempore. Secundo, quia plurimi istorum scripserunt Evangelia sub nominibus Apostolorum, ut patet infra in littera. Hoc autem non poterat esse tempore Lucae, scilicet, antequam ipse scriberet, quia tunc vivebant omnes Apostoli, et si falso scriberetur Evangelium nomine alicujus ipsorum, mox inveniretur falsitas: cum ille, cujus nomine scriptum erat, assereret se non scripsisse, et non proficeret ista fictio; ideo oportet quod post mortem ipsorum ista scriberentur, quando probari non posset, an illi hoc scripsissent. Ergo non scripserunt isti ante Lucam. Tertio patet, quia falsitates, quas isti admiscebant Evangeliiis suis, non habuissent locum ante Lucam, quia manebant tunc omnes Apostoli, et plurimi alii, qui cum Domino fuerant, et singula viderant; ideo si quis falsum scriberet de gestis vel doctrina Domini, illico a tota Ecclesia convinceretur mentitus. Unde non poterat esse locus haereticis, quousque tota illa generatio descenderet, et succederent alii in Ecclesia, qui non vidissent Dominum; tunc poterant falsa confingi.

Ergo ante Lucam non scriberent isti haeretici. Sed obiicietur, quod ista est sententia Hieronymi in littera introducentis Evangelia istorum. Dicendum, quod Hieronymus non introducit ista Evangelia, volens innuere, quod omnia fuerint ante Lucam, sed solum inducit ad probandum, quod fuerunt scripta multa Evangelia. Nam istud est, quod ipse intendebat hic probare, quia in principio dixit plures fuisse, qui Evangelia scriperant. Et hoc probavit primo auctoritate Lucae in prologo suo, qui introduxit multa Evangelia, quae manebant usque ad tempus Hieronymi, et sunt illa, quae nominat in littera.